
1

TIŠTÍNSKÝ 
ZPRAVODAJ

12/2023



2 3

Vážení a milí spoluobčané,

dovolte mi pozdravit Vás v čase adventním, kdy se i náš Tištín slavnostně rozzářil 

a všichni už vnímáme sváteční atmosféru blížících se vánočních svátků a konce 

roku.

 „Advent“ je příchod něčeho krásného, co má velký význam a označuje období 

příprav před Vánocemi a začátek církevního roku. S příchodem Vánoc se nám 

mnohým zobrazí vzpomínky na dětství, kdy jsme se jako děti těšily na dárky pod 

stromečkem. Také s ním rezonují melodie známých koled, vůně cukroví a jehličí. 

Nesmím zapomenout na cinknutí zvonečku, který signalizoval, že Ježíšek už 

přišel. Dárky však nemusí být jen hmotné, může to být pouze hezké slovo, láska 

k druhému, porozumění, tolerance, podaná ruka, co pomůže vstát. To jsou ty 

největší dárky, které můžeme dát i dostat a kterých je bohužel v dnešní době 

málo. Mnohdy se v našich příbytcích kupí nepotřebné tretky, které nakupujeme 

jen proto, aby něco bylo. 

Přeji Vám, ať už budete rozbalovat jakýkoliv dárek, ať Vás mile překvapí a potěší. 

Jménem všech zastupitelů přeji krásné vánoční období, ať se Vám v příštím roce 

vyhýbají neúspěchy, nemoci, aby ve Vašich rodinách vládla pospolitost, vzájemná 

úcta a láska.   

Krásné Vánoce a šťastný Nový rok.                                                

Alena Wagnerová, starostka

Na konci roku se musíme pochválit a říct nahlas, co se nám povedlo. Protože 
nikdo jiný to za nás neudělá. A věřte, že snadněji se to říká a mnohem hůře dělá. 
Ani jsme se nenadáli a první rok tohoto volebního období je za námi. Chtěla 
bych poděkovat za zodpovědný přístup k účasti na zasedáních, důvěru, respekt a 
aktivní zapojení zastupitelů do rozjetého vlaku. Jednu věc bych chtěla zdůraznit 
– a to, že si osobně vážím zkušeností, myšlenek, ochoty a pochopení všech nejen 
zastupitelů, ale i občanů. V pracovní rovině hledáme cesty pro plnění našeho 
programu. 
V rámci letošního rozpočtu bylo investováno do těchto projektů 
• Úhrada speciální požární cisterny 1  000  000 Kč, ponížená o dotaci 
z Olomouckého kraje 170 000 Kč.  Cisterna zasahovala již mnohokrát, zprávu si 
přečtete v příspěvku SDH a jednotky.
• Obnova chodníku ke hřbitovu 1 278 760,28 Kč, dotace od Olomouckého kraje 
činila 600 000 Kč.
• Vystavění horské vpusti u hřbitova k zachycení vody z polí v celkovém nákladu 
189 774,54 Kč. 
• Odstranění havárie na kanalizaci v ulici k ČOV 579 845 Kč, ponížená o dotaci 
z  programu mimořádných událostí ve výši 215  800 Kč z  Olomouckého kraje, 
odboru životního prostředí. 
• Oprava střechy na budově služeb, výměna trámů a latí, kterou prováděli naši 
techničtí zaměstnanci.
• Výměna úsporných svítidel veřejného osvětlení v ulici ke splavu a ke hřišti.
• Oprava zídky okolo školy a výměna oken v sociálním zařízeních školy.
• Renovace domečku k  uskladnění hraček a přístřešku v  zahradě MŠ Tištín 
provedené našimi pracovníky.
• Instalace nového dětského prvku na hřišti pod školou. 
• Projekční práce na projektové dokumentaci na akci:  Chodník podél silnice 
III/42811, Tištín. Jedná se o projekt s vydaným stavebním povolením k ulici ke 
splavu, jehož realizace je připravena na rok 2024.
• Do fáze vydaného územního rozhodnutí o umístění stavby jsme dostali projekt 
„Tištín - lokalita Z3 - Dopravní a technická infrastruktura pro I. a II. etapu 
výstavby“. Nyní se projektuje fáze pro stavební povolení a je zadaný geometrický 
plán pro rozdělení pozemků pro výstavbu, ze kterého vzejde 14 staveních parcel. 
A mnoho dalších méně či více viditelných činností je letos za námi. 
Děkuji za spolupráci obecním zaměstnancům a zastupitelům.
                                                                                                

Alena Wagnerová, starostka

SLOVO STAROSTKY ZHODNOCENÍ ROKU 2023



4 5

Vzpomeňme tolik úspěšné hody s mimořádnou návštěvností diváků z širokého  

a dalekého okolí se zapojením 80 ochotníků, divadelní představení amatérského 

divadelního spolku Podhoran z Velkého Újezda s představením Světáci. Pobavili 

nás tak, jako známá filmová komedie. V srpnu to byl úspěšný koncert pěveckého 

sboru Cantabile v kostele. Před adventní koncert skupiny Koňaboj, besídka žáků 

Základní a mateřské školy Tištín, Mikulášská nadílka, setkání se seniory. 

Výčet akcí nasvědčuje, že na malou obec je tu docela nevšední kulturní vyžití  

pro občany a návštěvníky z  okolí všech věkových kategorií. Za podporu vaší  

účastí děkujeme všem divákům, pořadatelům, ochotníkům, aktivistům.

Po pěti letech Vás zveme na Ples městyse, který se bude konat již v  sobotu  

6. ledna se zajímavým programem. Vstupenky jsou již v  prodeji, přijďte se 

pobavit. 

Z CELOROČNÍ NABÍDKY KULTURNÍCH 
AKCÍ JSTE SI MOHLI VYBRAT:

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Mateřskou školu v tomto školním roce navštěvuje prozatím 18 dětí – 10 místních 
a 8 dojíždějících. V průběhu školního roku ještě nastoupí další tři děti.  
Slunečné počasí nám umožnilo trávit celé září na zahrádce, kde děti využívaly 
všechny možnosti pohybových a herních aktivit. Na konci měsíce září začali 
naši předškoláci jezdit na plavecký výcvik do Aquaparku Vyškov, kde absolvovali 
8 lekcí. V  měsíci říjnu se rodiče se svými dětmi zapojili do výzvy „Vyrob dýni, 
dýňáčka – panáčka“. Sešlo se  spoustu krásných výtvorů, které nám vyzdobily 
prostory vstupu MŠ. Tímto rodičům děkujeme, že se aktivně zapojili.  
Copak vidí dráček z nebe? Celý svět a také Tebe… v rámci tohoto tematického 
bloku jsme se naučili novou písničku o dráčkovi, namalovali jsme draky  
a pouštěli jsme draka, který nám létal až do oblak.
V listopadu jsme uspávali zvířátka a pilně se připravovali na vánoční besídku. Na 
začátku měsíce prosince jsme upekli a nazdobili perníčky. V neděli 3. prosince 
děti vystoupily na Vánoční besídce, kde předvedly tanec vloček, scénku Jak se 
vaří Vánoce, básničky a společnou vánoční píseň. Po besídce proběhl prodejní 
jarmark, do kterého se zapojily děti svými výrobky i šikovné maminky.  
Na návštěvu do školky přišel i Mikuláš s andílkem a čertíkem. Vánočně laděné 
bylo vystoupení pana Marka Soldána, který s  kytarou provedl děti Vánočním 
příběhem. Do konce kalendářního roku nás ještě čeká pohádka Mrazík 
v prostějovském divadle, vánoční jóga a dárečkování u stromečku.
Všem dětem a jejich rodičům přejeme krásné vánoční svátky plné radosti 
a spokojenosti a rok 2024 nechť Vám přinese spoustu milých překvapení, 
příjemných setkání a dobrých skutků.

                                                       Paní učitelky z mateřské školy  
Jana Štvrtecká, DiS., Blanka Matoušková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Letošní školní rok je v  plném proudu, proto mi dovolte, abych Vás krátce 
informovala o průběhu jeho prvních čtyř měsíců. Školní rok 2023/2024 v naší 
základní škole začal v pondělí  4. září 2023, kdy jsme přivítali 1 žákyni prvního 
ročníku. Celkem základní školu v tomto školním roce navštěvuje 15 žáků. Při ZŠ 
funguje školní družina, kterou navštěvují všichni žáci školy.  Po krátké adaptaci 
na školní prostředí na začátku školního roku jsme se vrhli do školních povinností, 
což bývá pro děti přicházející po prázdninách někdy náročné. 
V  ZŠ běžnou výuku od začátku školního roku obohatilo několik netradičních 
činností.                                

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA



6 7

Od září do prosince probíhal plavecký výcvik v  Aquaparku ve Vyškově. Již 
tradičně se žáci 3. a 4. ročníku zúčastnili výuky na dopravním hřišti v Prostějově. 
V měsíci říjnu jsme se s dětmi ze ZŠ zapojili do akce „Zasaď strom, zasaď keř 
v Tištíně“, pořádané ve spolupráci s Českým svazem včelařů v Němčicích  
nad Hanou. Z projektových dnů uskutečněných ve škole uvedu např. Den jazyků  
v rámci každoročních oslav Evropského dne jazyků, Halloween a další. 
V  polovině listopadu jsme se vydali do Prostějova na divadelní představení 
s názvem Dlouhý, Široký a Bystrozraký a návštěvu Muzea Prostějovska, kde jsme 
se zúčastnili interaktivního programu Pravěká vesnička, který dětem zábavnou 
formou přiblížil život našich předků v  pravěku, době kamenné a bronzové. 
V  předvánočním čase navštívil školu Mikuláš se svojí družinou a proběhla 
Vánoční besídka s  malým jarmarkem v  sokolovně, kde si diváci zpříjemnili  
1. adventní neděli při vystoupení dětí z MŠ, žáků ZŠ a ZUŠ. Mohli si také zakoupit 
výrobky dětí, ale i vánoční dekorace, keramiku, proutěné zboží a včelí produkty 
dospělých prodejců, kteří přijali naše pozvání.  
Mnoho zajímavých činností pro děti připravila i p. vychovatelka ve školní družině 
nejen při krásných podzimních dnech venku, ale i uvnitř si zahrály spoustu her 
a z nasbíraných přírodnin vznikla krásná výtvarná díla.  
V prosinci si děti užily divadelní představení s názvem Mrazík a adventní trhy 
v Prostějově. V posledních školních dnech tohoto kalendářního roku nás čeká 
adventní zastavení v  kostele sv. Petra a Pavla v  Tištíně, kdy se děti seznámí 
s  touto vzácnou památkou a dozví se nové informace o adventním období  
a vánočním poselství. Slavnostním dnem budou také Vánoce ve škole spojené 
s lidovými tradicemi a rozdáváním vánočních dárků.
Škola spolupracuje s Klubem přátel školy a s místní knihovnou, kde pravidelně 
vystavujeme výtvarná díla našich dětí.
Ve spolupráci s KPŠ bych chtěla vzpomenout na velmi zdařilou akci pořádanou 
na školní zahradě na začátku školního roku, kterou bylo Vaření kotlíkového 
guláše. KPŠ také v  podzimním období pro děti připravil lampionový průvod 
s výtvarnou dílničkou.  V novém roce se mohou děti těšit na tradiční Šibřinky, 
které KPŠ pořádá v neděli 21. ledna.
V závěru mi dovolte, abych poděkovala rodičům našich žáků za skvělou spolupráci 
a popřála všem občanům pokojné svátky vánoční a pevné zdraví v novém roce.
                                                                                                

Mgr. Marcela Blumensteinová, 
ředitelka ZŠ a MŠ



8 9

Náklady I. Etapy 2022: 1 225 599,03 Kč
Ministerstvo kultury 240 000 Kč 
Olomoucký kraj 390 000 Kč
Arcibiskupství olomoucké 300 000 Kč (arcibiskupské lesy a statky) 
Městys Tištín  40 000 Kč
Vlastní zdroje z  prostředků farnosti, veřejných sbírek v  kostele a darů  
255 599,03 Kč 

Náklady II. Etapy 2023 = 1 181 121,23 Kč
Ministerstvo kultury 200 000 Kč r. 2023
Olomoucký kraj 400 000 Kč
Arcibiskupství olomoucké 200 000 Kč (arcibiskupské lesy a statky) 
Městys Tištín 50 000 Kč 
Výtěžek z koncertu v kostele Cantabille 6 285 Kč 
Dary fyzických osob 20 000 Kč 
Vlastní zdroje farnosti, veřejných sbírek v kostele a darů 304 836,23 Kč

Po mnoha letech fara obydlena
Farníci brzy přivítají nebo v této době již přivítali novou obyvatelku Tištína – slečnu 
Mgr. Miriam Hlaváčovou, která začala využívat část farní budovy k nájemnímu 
bydlení. Stala se tak aktivně součástí farního společenství a po 36 letech, kdy 
zde kněžskou službu dokončil P. Josef Řihák, se fara opět oživuje a to nejen 
investicemi do jejich oprav.

Stavební úpravy fary u kostela sv. Petra a Pavla v Tištíně v roce 2023
II. etapa střechy fary a hospodářské budovy

Poděkováním Pánu Bohu a všem, kteří jste se přičinili a konáte jakékoliv práce 
na opravě fary a staráte se o zachování vzácné církevní a kulturní památky – 
Tištínského kostela a přilehlých staveb. Velké poděkování patří panu Josefu 
Horákovi, který se ujal žádostí o dotace a komunikací s úřady. P. Marek Glac 
zajistil finanční spolupráci s Olomouckým arcibiskupstvím. Poděkování patří 
i všem řemeslníkům a dobrovolníkům včetně firmy DOBEŠ stavby s.r.o, která 
opravy prováděla. Odborný stavební dozor prováděl technický administrátor 
prostějovského děkanátu Ing. Radek Entner. Práce probíhaly také za přísného 
dozoru Národního památkového ústavu, odborného pracoviště Olomouc.

Akce představovala velký zásah do barokní stolice hospodářské budovy, výměnu 
nosných trámů a krytiny za historickou pálenou režnou bobrovku. Provedeny 
byly klempířské práce se svedením srážkové vody do dešťové kanalizace. Na 
budově fary došlo k výměně krovu ve spojovacím krčku.

Jak si můžete všimnout ti, kteří se v  okolí kostela pohybujete, navíc se při 
této akci provedla oprava zborceného a obrostlého vstupního portálu do farní 
zahrady.
Práce na budovách fary jsou rozděleny do čtyř etap. 
Do budoucna budeme rádi za každý příspěvek, který pomůže náročnému 
financování. 

Pánbůh zaplať všem, kdo jste již přispěli nebo jste akci finančně podpořili 
sbírkami v kostele.

FARA



10 11

Informace k odpadovému hospodářství - buďme zodpovědnější! Třiďme odpad!
Jak jsme vás informovali v  předcházejících zpravodajích, zákon o odpadech 
541/2020 Sb. přinesl spoustu změn, ve kterých se klade velký důraz na třídění 
odpadů. Naše obec v  této problematice není vzorná. V  nádobách na směsný 
odpad se vyskytují komodity, na které máme v Tištíně speciální nádoby. Vzhledem 
k tomu, že neplníme stanovené hodnoty a budeme letos svozové firmě doplácet 
za nedodržení zákonem stanovených limitů, nechali jsme v polovině roku udělat 
rozbor svezeného směsného odpadu pouze z naší obce na skládku. Bilance je 
nelichotivá. 
Dne 20. 6. – úterý bylo svezeno 3 340 kg směsného odpadu z městyse Tištína
Při vytřídění skládce, ke kterému jsem byla přizvaná svezený odpad obsahoval:

Název odpadu Množství v % Množství kg
Biologický odpad 38 1269,20
papírové obaly 2 67,50 
plastové obaly 3 105,70 
kovové obaly 3 111,30 
skleněné obaly 4 133,60 
stavební odpad 6 200,40 
elektrozařízení 0 0
Celkem nevytříděný odpad 57 1887,70
Celkem směsný odpad 43 1452,30

57% tvořily odpady, které by se mohly vytřídit do nádob na našich stanovištích 
(hnízdech) v Tištíně, které poskytujeme.
VYHODNOCENÍ: Ve směsném komunálním odpadu bylo zastoupeno velké 
množství biologicky rozložitelných odpadů (až 38 %) – zejména zbytky z přípravy 
jídel, zahradní odpad a zemina (1269,20 kg). 

PROČ??? 
Copak nemáme kontejnery na biologický odpad, copak jste si nevyzvedli od obce 
zdarma do výpůjčky domácí kompostéry? Copak ještě nemáte někteří hnojniště, 
které patřilo ke každé chalupě nebo místo pro kompost?
Obec řeší problematiku nakládání s biologicky rozložitelným odpadem  vlastními 
silami. Pravidelně přistavuje velkoobjemové kontejnery a odváží bioodpad na 
nedalekou zemědělskou kompostárnu.

ODPADY Ve směsném odpadu se rovněž nacházel stavební odpad a to téměř 200 kg. 
Dále nebylo vytříděno významné množství skleněných a kovových obalů  
(244,90 Kg).
Obec má zavedený systém sběru plastových obalů z domácností tzv. D2D ( door-
to-door). V obci je umístěno cca 120 ks 240 l nádob s vývozem 1x/měsíc. Dle 
rozboru směsného komunálního odpadu je patrné, že občané podstatnou část 
plastů vytřídí, ale přesto ještě plasty činily 105, 70 Kg. 
Co je dobré, že v odpadu nekončí vysloužilé elektrozařízení. Byl objeven pouze 
jeden malý přehrávač s rádiem!
Děkujeme za to, že recyklujete s hasiči a vysloužilé spotřebiče odevzdáváte 
v rámci jejich iniciativy. 

Nedostatečné třídění – rok 2023 data ze svozové firmy:
Ke konci listopadu překročen limit na občana 17,459 t, prosincový svoz ještě 
výsledek navýší.
Doplatek městyse za nedodržení limitu třídění ke konci listopadu činí 8 730 Kč.

Správce 
stanoviště IČ Počet občanů obce

Limit na občana
Roční limit směsného 
odpadu za Tištín

MĚSTYS Tištín 288853 458
180 kg 82,44 tun

Měsíční bilance svozů - směsný komunální odpad v tunách

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD

12,417 10,381 8,999 8,749 7,796 8,255 6,878 11,486 8,827 8,261 7,849

Celkem překročeno % doplatek 500 Kč/t překročení 
mn. SKO

99,899 -17,459 121,178 - 8 729,749



12 13

Poplatek na poplatníka 
vychází z nákladů předcházejícího uzavřeného roku 2022, kdy naše náklady na 
svoz odpadů činily tyto položky:

VÝDAJE

PŘÍJMY

V  roce 2022 a 2023 činil poplatek 700 Kč na poplatníka dle obecně závazné 
vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství  
č. 1/2021. Z výše uvedené bilance je zřejmé, že obec na odpadové hospodářství 
doplácela ze svého rozpočtu nemalou částku.
Poplatek za odpad od ledna 2024 bude proto činit 900 Kč na poplatníka. 
Poplatky se budou vybírat od pondělí 8. 1. 2024. Pokladna nebude dříve otevřena. 

Jěště bych ráda využila závěr tohoto článku k upozornění nedisciplinovaným 
občanům, kteří k hnízdům na tříděný odpad nosí odpady z domácností, které 
patří naopak do směsného odpadu. Naše kamera zachytila několik občanů, 
kteří nerespektují nastavená pravidla. Tito občané narušují morálku a hrozí 
nám nevyvezení kontejnerů. Stejně tak je to s těžkými popelnicemi se stavebním 
odpadem, které byly v  tomto roce odhaleny. Což přináší další problémy. Další 
příklad nedisciplinovanosti je uložení sedadla z motorového vozidla v kontejneru 
u hřbitova.

Svoz komunálního odpadu vznikajícího provozem domácností 233.085,02
Svoz plastů D2D 101.764,54
Svoz nebezpečného odpadu 7.360,53
Svoz biologicky rozložitelného odpadu – AGD kompostárna 86.072,10
Svoz plastů - hnízda 19.868,59
Svoz skla - hnízda 15.687,54
Sběrný dvůr – individuální závozy občanů 19 669,86
Svoz papíru 18.229,50
Celkem 501.737,68

Poplatky od občanů a vlastníků nemovitostí 306.381
Od společnosti EKO-KOM a.s. příjem za třídění 73.036
Celkem 379.417
Doplatek z rozpočtu městyse 2022 122.320,68

VÝSADBA MEDONOSNÝCH DŘEVIN V KATASTRU MĚSTYSE TIŠTÍN, 
lokalita pod hřbitovem. 
ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ NĚMČICE NAD HANOU, Z.O. 

Cílem výsadby listnatých stromů a keřů v Tištíně (na p. č. 5172 a 5174) je zlepšení 
funkčnosti ploch mezi polem a cyklostezkou a silnicí (obslužnou komunikací). 
Dále obohacení, doplnění a rozšíření pastvy pro včely a čmeláky, motýly  
a další hmyz během celého vegetačního období (od brzkého jara do pozdního 
podzimu), ale také keřového patra vhodného pro hnízdění ptáků a úkrytů 
zvěře. Plody některých dřevin je možné konzumovat a budou také vhodným 
doplněním potravy a vody ptáků a zvěře. Plochy jsou v blízkosti komunikací  
a budou také vhodně využívány pro edukaci dětí z mateřské školky a základní 
školy, ale také rodin. Dále je cílem zlepšení mikroklimatu a vododržnosti celé 
výsadby, ale také obohacení pestrosti a spektra dřevin v obou obcích. Vysazené 
druhy: lípa srdčitá, javor mléč, javor babyka, lípa velkolistá, jabloň, třešeň, 
oskeruše, líska, muchovník, meruzalka, růže dužnoplodá, moruše, dřín, svída 
krvavá, jeřáb černý, kaštanovník, rybízy, aj. v počtu 60 stromů a 820 keřů. Tento 
projekt bylo možné uskutečnit za finanční podpory Olomouckého kraje, Nadace 
ČEZ, Recovera by Veolia, Agrodružstva Tištín,  Městyse Tištín a dalších partnerů. 
Děkujeme všem, kteří se do komunitních výsadeb zapojili - občané, škola, mladí, 
staří - zkrátka mnoho dobrovolníků přiložilo ruku k dílu.                                                    

Ing. Helena Zahradníková, Ph.D

VČELAŘI



14 15

Zpráva velitele JPO městyse Tištín o činnosti za rok 2023 
 
Dovolte, abych Vás seznámil s činností požární jednotky městyse Tištín za 
uplynulé období. 
Základnu požární jednotky městyse Tištín tvoří v současné době 15 členů  
z toho 9 členů je v případě vyhlášení poplachu svoláváno pomoci SMS zprávy  
z krajského operačního střediska. 
• 1.1.2023 proběhla propagační jízda 16. a 17. okrsku, které se zúčastnily 
jednotky: Tištín, Nezamyslice, Dřevnovice, Mořice, Vrchoslavice, Víceměřice, 
Koválovice-Osíčany, Němčice, Doloplazy. 
• 15.4.2023 se uskutečnilo námětové cvičení v Tištíně, které bylo zaměřeno  
na seznámení s bioplynovou stanicí v místním Agrodružstvu. 
• 28.4.2023 17:30 jsme se zúčastnili výcviku společně s jednotkou z Němčic nad 
Hanou, které bylo zaměřeno na použití dýchací techniky při zásahu a postupy 
při zásahu. 
• 30.4.2023 proběhlo tradiční pálení čarodějnic, na kterém jsme se rozloučili 
s naším dosavadním zasloužilým zásahovým vozidlem Š 706 RTHP CAS 25. 
• 2.5.2023 naši členové předali naše dosavadní zásahové vozidlo Š 706 RTHP 
CAS 25. 
• 20.5.2023 v 18:22 byl naší jednotce vyhlášen poplach, jednalo se o záchranu 
osob a zvířat z výšky (Kalous ušatý). 
• 20.5.2023 na žádost paní starostky, proběhla likvidace vos na poště. 
• 27.5.2023 v 9:32 naše jednotka zasahovala při technické pomoci, odstranění 
nebezpečných stavů (čištění ucpaného splavu). 
• 30.5.2023 nás navštívily děti z místní školy, které jsme seznámili  
s naší technikou, kterou používáme při zásahu. 
• 18.6.2023 v 11:04 naše jednotka vyjela k technické pomoci a spolupráci s IZS 
při přistání vrtulníku. 
• 1.8.2023 jsme na žádost zasahovali při likvidaci obtížného hmyzu u Pitnerů. 
• 12.8.2023 v 18:44 proběhlo námětové cvičení 17. okrsku, které bylo zaměřeno 
na hledání ztracené osoby v K-O. 
• 12.8.2023 jsme uskutečnili přespání mladých hasičů po cvičení v K-O 
v Lihovaru, snídaně, rozcvička - půjčení stanu z Hamer - poděkování. 
• 18.8.2023 v 7:30 jsme zasahovali při úniku nebezpečných látek na vodní plochu. 
• 27.8.2023 v 0:38 jednotka vyjela k technické pomoci, odstranění stromu  
na komunikaci z Tištína do Těšic. 
• 27.8.2023 v 8:00 se jednalo opět o technickou pomoc, odstranění stromu  

HASIČI na cestě ke hřišti, několika stromů na cyklostezce a jelikož stromů bylo hodně, 
tak velitel zásahu povolal jednotku z Nezamyslic, následně popadané tašky 
na několika domech a spadený strom na splavu, kde jsme spolupracovali 
s jednotkou z Nezamyslic. Tímto bych chtěl poděkovat za pomoc všem hasičům 
při tomto náročném zásahu. 
• 27.8.2023 v 17:59 opět naši členové zasahovali při technické pomoci - ležící 
strom na střeše stodoly. 
• 2.9.2023 jsme pomáhali při úklidu nánosu větví v potoku na žádost paní 
starostky. 
• 2.9.2023 ještě proběhla likvidace obtížného hmyzu u Čupků a u Horáků. 
• 5.9.2023 na žádost paní starostky se uskutečnil úklid cyklostezky po vichřici. 
• 14.9.2023 v 14:07 vyjela naše jednotka k zásahu, kdy došlo k destrukci objektu 
- pád části stodoly. 
• 7.10.2023 se 4 členové naší jednotky spolu s naším zásahovým vozidlem 
zúčastnili školení OOB v Hamrech, na kterých se seznamujeme s činnostmi, se 
kterými se můžeme setkat při různých typech zásahu. 
• 24.10.2023 na žádost paní starostky proběhla likvidace obtížného hmyzu  
u Dolečků. 
Členové naší jednotky věnovali mnoho svého volného času, úpravám na novém 
zásahovém vozidle Volvo, čímž bych jim chtěl za tuto práci poděkovat. 
Členové jednotky se pravidelně zúčastňují odborných školení nutných ke 
způsobilosti vykonávat jednotlivé funkce v jednotce. 

Závěrem bych chtěl poděkovat členům naší zásahové jednotky za spolupráci. 
                                                                                                          

Ivan Kučírek - velitel JSDH Tištín 

Kolektiv MLADÝCH HASIČŮ – Tištín

Činnost jsme zahájili únorovým náborem, kterému předcházelo školení 
vedoucích mládeže v PV, kde se proškolili 3 naši členové. Následně proběhla 
informativní schůzka s rodiči, kde jsme nastínili naši představu o tom, jak budou 
probíhat aktivity s dětmi. První hodina proběhla v březnu a šli jsme do toho 
naplno, nicméně bez předešlých zkušeností, takže zpočátku jsme hledali určitou 
cestu co a jak dělat. V tomto směru se nám ukázala jako přínosná komunikace  
s vedoucími mládeže z okolních i vzdálenějších sborů a některé z poznatků jsme 
následně implementovali do výcvikových osnov.
Dětí se nám přihlásilo přes 20, což jsme ani nečekali a během pár týdnů 
nám počet dětí narostl přes 30, což nám ze začátku působilo organizační 



16 17

komplikace zejména s ohledem na malý prostor naší klubovny a velký počet 
dětí v ní. Zaimprovizovali jsme a dokázali zaměstnat jejich pozornost např.teorií 
o PHP, první pomoci, pouštěním edukačních videí, ukázkou zásahového vozidla 
naší jednotky, či návštěvou Nezamyslických hasičů a dalších činností, které 
bezprostředně souvisí s hasičskou tematikou.
Na jaře se naši MH účastnili akce Ukliďme náš Tištín, což byla vlastně 
celorepubliková akce Ukliďme Česko. Děti postupovaly od budovy bývalého 
nádraží směrem ke hřbitovu a uklízeli odpad z cyklostezky spolu s dobrovolníky 
z řad veřejnosti. Tato akce byla úspěšná a určitě v ní hodláme pokračovat.
Další akcí, na které naši MH participovali, bylo pálení čarodějnic, kde figurovali 
jako hlavní zdobiči naší čarodějnice.
Jakmile počasí dovolilo a oteplilo se, tak jsme plynule přešli na venkovní aktivity 
a sice trénink PÚ. Opět se projevila nezkušenost s vedením takto velkého 
kolektivu dětí a proto jako na začátku jsme v tom trošku plavali. Tady nám 
nejvíce pomohla Nataša od Koválovských hasičů, která oplývá neocenitelnými 
zkušenostmi jednak teoreticky a jednak přístupem k dětem, které nás leckdy 
nutily ke zvyšování hlasu vlivem absence elementárních návyků pro disciplínu, 
která je v hasičině naprosto nezbytná a klíčová. Pomohla nám s organizací 
venkovních tréninků a zapojila i vlastní mládež z Koválovic-Osíčan, mezi které 
přibrala i 3 naše starší žáky, kteří by jinak u nás neměli s kým trénovat.
Nyní máme celkem 3 družstva – 1x přípravka a 2x mladší žáky. Naše družstva se 
celkem 2x účastnila závodů v Nezamyslicích a 1x v Měrovicích nad Hanou. Letos 
šlo zejména o to, posbírat zkušenosti ze závodů a zažít si tu atmosféru na nich. 
I přes počáteční trému a nějaké ty slzy děti zabojovaly, rozhodně nám neudělaly 
ostudu a my jsme na ně jako vedoucí mládeže právem hrdí i přes dílčí chyby, 
které se ovšem snažíme specifikovat a následně odstraňovat pří trénincích.  
V létě jsme naše děti využili při námětovém cvičení, kde figurovali jako evakuované 
osoby, pro které bylo v areálu lihovaru vybudováno nouzové ubytování formou 
vojenského stanu ze skladů CO v Hamrech. Děti si opekly špekáčky, nachystali 
jsme pro ně kino a krátkou diskotéku, po které byla vyhlášena večerka a děti 
přespaly pod naším bdělým a ostražitým dohledem až do rána, kdy vstaly, dostaly 
snídani a po rozcvičce odešly domů.
Po letní pauze jsme s dětmi pokračovali v tréninku PÚ s dílčími úpravami dle 
poznatků ze závodů v Nezamyslicích. V současné době pokračujeme ve výuce  
v sokolovně, která je pro aktivity s dětmi mnohem lépe uzpůsobená. Tento 
systém se prozatím velmi osvědčuje, děti začali trénovat vázání uzlů s pomocí 
Tomáše Ondráčka z SDH Ivanovice na Hané a posléze již v naší vlastní režii. 
Přidaly se další značky, přibude topografie a samozřejmě tělesná příprava, na 
kterou s ohledem na fyzickou kondici některých dětí musíme klást velký důraz.

Cíle pro další roky:
• zefektivnit venkovní přípravu s přidáním dalších činností pro děti, zvyšování 
fyzické zátěže
• zúčastnit se více závodů než v letošním roce
• zorganizovat braňák na nečisto
• pokračovat v zapojování mládeže do činností SDH (akce pro veřejnost) i JSDHO 
(námětová cvičení)
• zahrnout rozšiřování členské základny kolektivu do plánování činnosti MH
• zlepšit a rozšířit MTZ pro děti

Závěrem chci poděkovat všem členům našeho sboru, kteří se podíleli, čí aktivně 
podílejí dle svých možností a schopností na organizaci a výcviku dětí. Je to 
nedocenitelná pomoc.
Stejně tak velké díky patří všem okolním sborům, které nám jakýmkoliv 
způsobem pomohli ať už materiálně, či mentorsky a také zastupitelstvu městyse 
a příznivcům a podporovatelům našeho sboru, kteří pomáhají finančně, nebo 
poskytováním prostor k výcviku MH. 

Vladimír Novotný



18 19

ROK 2023 u myslivců
Letošní činnost mysliveckého spolku začala poslední dubnovou sobotu 
pořádáním zkoušek vloh ohařů a ostatních plemen, kterých se zúčastnilo  
31 loveckých psů. Další akcí byl dětský den, který se konal v neděli 11.6. Pro děti 
byly připraveny různé soutěže a zpestřením byla ukázka dravců ze záchranné 
stanice Pateřín. Tato akce byla finančně podpořena městysem Tištín a na 
stanovištích vypomohly členky KPŠ. V pravidelném termínu 5.7. následoval již 
XXVIII. ročník veřejné soutěže jednotlivců na americkém trapu O putovní pohár 
MS Tištín. Na naši střelnici se sjelo 48 střelců nejen z Moravy, ale dokonce  
i ze Slovenska. Vítězem se stal Aleš Foral. Další střeleckou akcí konanou 2.9. 
byl XVI. ročník Memoriálu Ing. Oldřich Dostála, přebor jednotlivců MS Tištín.  
K trojboji nastoupilo 23 střelců a vítězem se stal Jindřich Hanák.
Vyvrcholením sezóny jsou již tradičně hony na drobnou zvěř. První se konal 
11.11. a díky tomu, že se v jedné z lečí vyskytovala divoká prasata, byl výřad 
opravdu pestrý a u nás ojedinělý. Ulovily se 3 kusy černé zvěře, 25 zajíců,  
14 bažantů kohoutů a 2 srny strhli psi. Druhý hon proběhl 9. 12. a po dlouhé době 
byl na sněhu, což mělo kouzelnější atmosféru. Ulovilo se 37 zajíců, 11 bažantů 
kohoutů a 1 liška.
Veškeré pořádané akce mysliveckého spolku mají zázemí v chatě v Malém 
háječku. A mimo ně si ji pronajímají ostatní spolky a soukromé osoby.
Jménem Mysliveckého spolku Tištín, z.s. přeji všem čtenářům klidné svátky  
a v novém roce hlavně hodně zdraví,štěstí a osobní spokojenosti.
 

                                                                               Jindřich Hanák, 
člen MS Tištín a zastupitel

MYSLIVECKÝ SPOLEK

Něco ze sportu TJ Tištín
Vážení sportovní přátelé, máme za sebou podzimní část, pro Tištín výroční 
sezóny. V  roce 2024 oslaví tištínský fotbal devadesát let své existence. Po 
minulé, gólově velmi hojné sezóně nám trošku zvlhl střelecký prach. Podzim 
jsme začali výhrou v  Biskupicích 3:1. Následoval domací zápas hrůzy doma 
s Želčí. Z tohoto utkání jsme si odnesli potupnou porážku 1:5. V dalším kole jsme 
zavítali do Brodku u Prostějova, kde se nám nikdy nehrálo úplně snadno, ovšem 
pro velmi zajímavém a napínavém průběhu zápasu jsme domů vezli výhru 5:3. 
Venkovní povinná výhra s hosty z Bedihoště 2:4 byla okořeněna čtyřmi brankami 
Lukáše Konupky, ale také zraněním našeho brankáře Vojty Kuchaře, který si 
při svém penaltovém zákroku vykloubil prst a byl jedním z členů realizačního 
týmu odvezen na pohotovost, kde mu dali prst do původní pozice. V dalším kole 
jsme jeli opět na venkovní hřiště a byla z toho prohra 1:5 na hřišti favorizovaných 
Výšovic. Následoval domácí zápas s  Pivínem, který jsme vyhráli 3:1 a který 
navštívilo krásných 150 diváků. Dvě kola, která patřila tradičnímu derby mezi 
námi a Nezamyslicemi, nejdřív u nás poté u nich, jsme obě vyhráli (2:1 a 7:3). 
Předposlední kolo do Tištína zavítali Výšovice a po neuvěřitelně dramatickém 
průběhu a gólu v devadesáté minutě si hosté odvezli výhru 6:5. Závěrečný zápas 
podzimu znamenal výjezd do Pivína. Na tohle utkání dorazilo velké množství 
fanoušků z Tištína a tím pádem jsme byli v přesile, co se tribuny týče. Zápas se 
přeléval na obě strany a domácí byli nakonec šťastnější a po penaltách zvítězili 
5:4. Tohle utkání navštívila i starostka městyse Tištín. Závěrem chci poděkovat 
všem co se o tištínský fotbal starají, funkcionářům, trávníkářům, klukům od 
udírny, sponzorům a samozřejmě i holkám z výčepu a od úklidu a v neposlední 
řadě fanouškům, kteří naše domácí zápasy navštěvují ve velmi hojném počtu. 
Za TJ Tištín vám přeji veselé Vánoce, pevné zdraví v  roce 2024 a budeme se  
na vás opět těšit na fotbale. Sportu zdar.                                                                                                                       

 J. A.

TJ TIŠTÍN



20 21

V letošním roce jsem pokračovala v akci  ,,Čteme si spolu“. Jednalo se o společné 
čtení s dětmi, které se setkalo s velkou oblibou.  Další oblíbená činnost u dětí 
v knihovně je prázdninový ,,Malý knihovník“, kdy si děti vyzkouší práci knihovníka 
po celou  výpůjční dobu. Pro velký zájem jsem s touto akcí začala už v červnu.

Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Tištín pravidelně obnovujeme výstavku výtvarných 
prací žáků. Knižní fond se pravidelně obnovuje formou zakoupením nových knih 
nebo zapůjčením z výměnného fondu knihovny Prostějov.
Naši knihovnu můžete navštívit každé úterý v době od 15 do 18 hodin.
Obecní knihovna přeje nejen svým čtenářům úspěšný a šťastný rok 2024 plný 
splněných předsevzetí, chuti a odvahy překonávat překážky a touhy hledat 
moudrost i odpočinek v dobré četbě.
                                                                      

Iveta Tenčíková, 
knihovnice

KNIHOVNA TIŠTÍN KULTURNÍ KALENDÁŘ

Diana Bartelová
Matěj Kadlec

K NAROZENÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ BLAHOPŘEJEME

Rostislav Svoboda
František Baštář
Eva Gabrišáková

SE ZÁRMUTKEM VĚNUJEME VZPOMÍNKU 
NAŠIM ZEMŘELÝM SPOLUOBČANŮM

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM, 
KTEŘÍ OSLAVILI SVÁ VÝROČÍ

Jan Horák
František Havlíček
Jana Šurgotová
Hana Žolnáková
Ondrej Majchrák

Danuše Havlíčková
Dagmar Horáková
Milan Rádsetoulal
Karel Prnka
František Dostál

Ludmila Adamčíková
Oldřich Raclavský
Věra Moravčíková
Antonín Šmukař
Helena Kubešová

Vítání občánků narozených v červnu letošního roku



22 23

Nová zelená úsporám light –  ještě stále máte možnost využít…
Dotační program  Nová zelená úsporám Light je určen pro vlastníky 
a  spoluvlastníky rodinných domů z  řad seniorů, invalidních důchodců 
a  osob pobírajících příspěvek na bydlení. Manažerka projektů realizovaných 
prostřednictvím MAS Hanácký venkov,z.s. který je určený na administraci 
žádostí informuje:
V Tištíně máme doposud 12 žadatelů, objem žádostí je celkem 1 258 000 Kč, 
tedy průměrně cca 105 000 Kč na žádost. Z těchto dvanácti jsou již 4 projekty 
ukončené/zrealizované.  Žádosti jsou zaměřené nejčastěji na výměnu oken 
a dveří, dále pak na zateplení fasády, střechy a stropu pod půdou a pořízení 
fotovoltaického ohřevu vody. Žadatelé mohou žádat o 150 000 Kč na zateplení 
rodinných domů (zateplení fasády, střechy, stropu pod půdou, podlahy na zemině 
nebo nad nevytápěným suterénem, výměna oken a dveří) a dále pak mohou 
žádat o 90 000 Kč na pořízení fotovoltaického či fototermického ohřevu vody.   
V součtu tedy každý žadatel může získat podporu až 240 000 Kč  a to předem 
před realizací. Zpracování žádosti o dotaci a veškeré konzultace poskytuje MAS 
Hanácký venkov, z. s. bezplatně. Využijte této jedinečné a jednoduché možnosti 
snížit úspory Vašich domácností.
                                                                                                              Martina Kouřilová                                              

ZELENÁ ÚSPORÁM

Padesát let spolu letos oslavily tři manželské páry z naší obce. Jejich výročí jsme 
dopátrali sice se zpožděním, ale i pozdější gratulace je gratulace. Nemáme totiž 
záznamy svateb v našem archívu, zvlášť u těch párů, které neměly svatbu v Tištíně 
na úřadě. Takže kdybychom na někoho ještě zapomněli nebo nevypátrali, sami 
se přihlaste. Zápis s blahopřáním děláme do pamětní knihy – kulturní kroniky  
a byla by škoda tam tuto důležitou informaci nezaznamenat. 

Děkujeme za pochopení

Sejdeme se u betléma
Dne 25.12. v 17.00 hodin jste zváni k neformálnímu setkání u našeho obecního 
betléma. Zpívat koledy budeme za doprovodu muzikantů z  rodiny Šmukařové 
- Šánové, která se u betléma pravidelně schází. A letos zveme i Vás k malému 
vánočnímu zastavení. Zahřívací tekutiny můžete vzít s sebou. Ať zpíváme zvesela 
a ne falešně!

ZLATÁ SVATBA
Danuše a Oldřich Havlíčkovi
Milena a Lubomír Bártovi
Ludmila a Stanislav Adamčíkovi

SVATBA
Marie Bártová a Ivan Kučírek
Emilie Pitnerová a Petr Lachnit

Bártovi, 50 let spolu

Havlíčkovi, 50 let spolu

Adamčíkovi, 50 let spolu



24

Foto: Archiv městyse, Adéla Dostálková
Grafika a tisk: Walker reklama Prostějov
Vydáno v Tištíně 18. 12. 2023 v nákladu 200 ks 

Se kterým jsi Betlém navštívila
Tak tu máme opět Advent – Vánoce. Dobu, kterou zajisté nechceme mít spojenou pouze 
s úklidem, nákupy dárků, předvánočním stresem, pečením a vařením. Věřím, že to vše 
podstupujeme jen proto, že si chceme dávat lásku.
Obraz, který je součástí tohoto duchovního povzbuzení, se snaží vystihnout a zdůraznit, 
kde skutečnou Lásku vzít, abychom ji mohli zakusit a vzájemně se jí obdarovávat. Je na 
něm vyobrazen pohled Marie, která je těsně před porodem Spasitele – Boha. Právě v této 
tíživé situaci s Josefem přišli do města Betléma, kde hledají ubytování. Josef se snaží 
přesvědčit místní majitele hostinců a jiných příbytků o důležitosti situace a Maria, která 
nosí Boha – Lásku pod svým srdcem, s obavou sleduje, jak lidé, nic netušíc, upřednostňují 
všelijaké zájmy, před tím, co je ze všeho nejvíc. 
Co mají tak důležitého „na práci“? Vždyť Bůh je zde – přehlížen v těhotné ženě, která je 
po dlouhé a náročné cestě nucena přijmout fakt lidského sobectví.
Vyprošuji nám všem, abychom už nyní v Adventu, vnímali přítomnost Boha tam, kde 
bychom Ho zřejmě vůbec nečekali – možná že tento nekonečně bohatý dárce nás očekává 
v naší těsné blízkosti – v podloubí našeho příbytku. Neboť to On – Láska, je zdrojem 
skutečné vánoční atmosféry.
Takto prožitou dobu adventní ve vzájemném obdarovávání se Láskou do následných 
vánočních dní vám všem ze srdce vyprošuji a k tomu vám žehnám.

+P. Marek Glac

Kulturní komise a spolky Vás zvou na připravované akce:
25. 12. 2023       Zpívání u betléma v 17.00 hodin
6. 1. 2024           Ples městyse Tištína, sokolovna
21. 1. 2024         Dětské šibřinky KPŠ Tištín, sokolovna
3. 2. 2024           Ples SDH Tištín, sokolovna
10. 2. 2024         Masopustní průvod a vepřové hody, posezení s harmonikou
30. 4. 2024         Pálení čarodějnic
29. 6. 2024         Tištínské hody 
A další akce, jejichž termíny do uzávěrky nebyly potvrzeny, ale určitě se s Vámi těšíme 
potkat.
Informace z úřadu městyse: 
Od 21. 12. 2023 do 3. 1. 2024 úřad uzavřen, dovolená
Od 8. 1. 2024 zahájení výběru poplatků - odpad, nájmy ze zahrad a poplatek ze psů


